Can. 493 

A prima sententia, quae matrimonii nullitatem declaraverit, vinculi 

defensor, intra legitimum tempus, ad tribunal appellationis provocare 

debet ; et si negligat officium suum implere, compellatur auctoritate iu

dicis. 

Can. 494 

Si in gradu appellationis novum nullitatis caput afferatur, illudque 

nemine contradicente, a collegio admittatur, de eo iudicandum est tam

quam in prima instantia. 

Can. 495 

Post secundam sententiam, quae matrimonii nullitatem confirma

verit, si defensor vinculi in gradu appellationis pro sua conscientia non 

crediderit esse appellandum, ius coniugibus est, decem diebus a sen

tentiae denuntiatione elapsis, novas nuptias contrahendi. 

Can. 496 

Decreta matrimonii nullitate vel data a rato dispensatione, Hierar

cha loci curare debet ut de ea mentio fiat in baptismorum et matrimo

niorum regestis ubi matrimonii celebratio adnotata est. 

Can. 497 

§ 1. Cum sententiae in causis matrimonialibus, haud exceptis cau

sis separationis coniugum, nunquam transeant in rem iudicatam, cau

sae ipsae, si nova argumenta praesto sint, retractari semper poterunt, 

firmo praescripto can. 430, non autem ab eodem tribunali vel ab alio 

eiusdem gradus, salvo praescripto § 2. 
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§ 2. In patriarchatibus causae de quibus in § 1 retractari possunt, 

consentiente vinculi defensore, in tribunali patriarchali, mutatis tamen 

iudicibus. 

C A P U T V I I 

De casibus exceptis a regulis hucusque traditis 

Can. 498 

Cum ex certo et authentico documento, quod nulli contradictioni vel 

exceptioni obnoxium sit, constiterit exsistere impedimentum disparita

tis cultus, ordinis, voti castitatis emissi in professione maiore, ligami

nis, consanguinitatis, affinitatis aut cognationis spiritualis simulque 

pari certitudine, ex certo et authentico documento vel etiam alio legi

timo modo habita, apparuerit dispensationem super his impedimentis 

datam non esse, hisce in casibus, praetermissis sollemnitatibus hucus

que recensitis, poterit Hierarcha loci , citatis partibus, matrimonii nul

litatem sententia declarare, cum interventu tamen defensoris vinculi. 

Can. 499 

Adversus hanc sententiam defensor vinculi, si prudenter existimave

rit impedimenta de quibus in can. 498 non esse certa aut dispensatio

nem ab iisdem probabiliter intercessisse, provocare debet ad iudicem 

.secundae instantiae, ad quem acta sunt transmittenda quique scripto 

monendus est agi de casu excepto. 

Can. 500 

Iudex alterius instantiae, cum solo interventu defensoris vinculi, 

decernet eodem modo de quo in can. 498, utrum sententia sit confirmanda, 

an potius procedendum in causa sit ad ordinarium tramitem iuris ; 

quo in casu eam remittit ad tribunal primae instantiae. 

SECTIO IV 

DE CAUSIS CONTRA SACRAM ORDINATIONEM 

Can. 501 

§ 1. In causis quibus impugnantur obligationes ex subdiaconatu vel 

maiore ordine contractae vel ipsa sacrae ordinationis validitas, libel

lus mitti debet ad Sacram Congregationem pro Ecclesia Orientali vel, 

si ordinatio impugnetur ob defectum substantialem sacri ritus, ad Sa

cram Congregationem Sancti Officii ; et Sacra Congregatio definit utrum 

causa iudiciario ordine an disciplinae tramite sit pertractanda. 
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§ 2. Si primum, Sacra Congregatio causam remittit ad tribunal epar

chiae quae clerico propria fuit tempore sacrae ordinationis, vel, si sa

c ra ordinatio impugnetur ob defectum substantialem sacri ritus, ad tri

bunal eparchiae in qua ordinatio peracta fuit ; pro gradibus vero appel

lationis standum praescripto can. 72-80. 

§ 3. Si alterum, ipsamet Sacra Congregatio quaestionem dirimit, 

praevio processu informativo peracto a tribunali curiae competentis. 

Can. 502 

§ 1. Validitatem sacrae ordinationis accusare valet clericus aeque 

ac Hierarcha cui clericus subsit vel in cuius eparchia ordinatus sit. 

§ 2. Solus clericus, qui existimet se ex sacra ordinatione obligatio

nes ordini adnexas non contraxisse, potest declarationem nullitatis one

rum petere. 

Can. 503 

Ea omnia quae tum in parte prima, tum in sectione prima et tertia 

huius secundae partis praescripta sunt servari etiam debent, nisi rei 

natura obstet, in causis contra sacram ordinationem. 

Can. 504 

Defensor vinculi sacrae ordinationis iisdem gaudet iuribus iisdem

que tenetur officiis quibus defensor vinculi matrimonialis. 

Can. 505 

Quamvis actio instituta fuerit non super ipsamet sacrae ordinatio

nis nullitate, sed super obligationibus tantum ex ipsa sacra ordinatione 

exsurgentibus, nihilominus clericus est ad cautelam ab exercitio ordi

num prohibendum. 

Can. 506 

§ 1. Ut clericus liber sit ab obligationibus quae a vinculo ordinatio

nis manant, requiruntur duae sententiae conformes. 

§ 2. Quod ad appellationem attinet, in his causis serventur prae

scripta can. 493-497, de causis matrimonialibus. 
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PARS III 

D E I U M C I Ö C R I M I N A L I 

C A P U T I 

De iis quae praeeimt iudicio criminali 

ARTICULUS I 

De accusatoria actione et denuntiatione 

Can. 507 

Act io seu accusatio criminalis uni promotori iustitiae, ceteris omni

bus exclusis, reservatur. 

Can. 508 

§ 1. I o Quilibet tamen fidelium semper potest delictum alterius, 

cuiusvis condicionis, denuntiare ad satisfactionem petendam vel dam

num sibi resarciendum vel etiam studio iustitiae ad alicuius scandali 

vel mali reparationem; 

2° Iure, de quo in n. 1, fruitur religiosus quoque, etiam adversus 

Superiores. 

§ 2. Obligatio denuntiandi delicta urget quotiescumque ad id aliquis 

adigitur sive lege vel peculiari legitimo praecepto, sive ex ipsa natu

rali lege ob fidei vel religionis periculum vel aliud imminens publicum 

malum. 

Can. 509 

Denuntiatio scriptis a denuntiante subsignatis vel ore fieri debet 

loci Hierarchae vel cancellario curiae vel protopresbyteris seu vicariis 

foraneis vel parochis, a quibus tamen, si viva voce facta fuerit, scriptis 

est consignanda et statim ad Hierarcham deferenda. 

Can. 510 

Qui delictum denuntiat debet promotori iustitiae adiumenta suppe

ditare ad eiusdem delicti probationem. 

Can. 511 

§ 1. In causa iniuriarum aut diffamationis, ut promotor iustitiae 

actionem criminalem instituere possit, requiritur praevia denuntiatio 

seu querela personae laesae. 

§ 2. Sed si agatur de iniuria aut diffamatione gravi, clerico vel re

ligioso, praesertim in dignitate constituto, illata, aut quam clericus 

vel religiosus alii intulerit, actio criminalis institui potest etiam si non 

praecesserit denuntiatio seu querela. 
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Can. 512 

In delictis mixti fori Hierarchae regulariter ne procedant cum reus 

laicus est et civilis magistratus, in reum animadvertens, publico bono 

satis consulit. 

ARTICULUS I I 

De inquisitione 

Can. 513 

§ 1. Si delictum nec notorium sit nec omnino certum, sed innotuerit 

vel ex rumore et publica fama, vel ex denuntiatione, vel ex querela dam

ni, vel ex inquisitione generali ab Hierarcha facta, vel alia quavis ra

tione, antequam quis citetur ad respondendum de delicto, inquisitio 

specialis est praemittenda ut constet an et quo fundamento innitatur 

imputatio. 

§ 2. Huic regulae locus est sive agatur de irroganda poena vindi

cativa vel censura, sive de ferenda sententia declaratoria poenae vel 

censurae in quam quis inciderit. 

Can. 514 

Inquisitio, quamvis ab ipso loci Hierarcha peragi possit, regulariter 

tamen committatur alicui ex iudicibus eparchialibus, nisi eidem Hie

rarchae ex peculiari ratione alii committenda videatur. 

Can. 515 

§ 1. Inquisitor delegetur non ad universitatem causarum, sed ad 

singulas causas. 

§ 2. Inquisitor tenetur iisdem obligationibus quibus iudices ordi

narii, ac praesertim praestare debet iusiurandum de secreto servando 

deque officio fideliter implendo et abstinere ab accipiendis muneribus ad 

normam can. 136-139. 

§ 3. Inquisitor nequit valide in eadem causa iudicem agere. 

Can. 516 

§ 1. Prudenti Hierarchae iudicio committitur statuere quandonam 

ea, quae praesto sunt argumenta, sufficiant ad inquisitionem instituen

dam. 

§ 2. Nihili faciendae sunt denuntiationes quae ab inimico manife

sto, aut ab homine vili et indigno proveniunt, vel anonymae iis adiun

ctis iisque aliis elementis carentes, quae accusationem forte probabilem 

reddant. 
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Can. 517 

Inquisitio secreta semper esse debet, et cautissime ducenda, ne ru

mor delicti diffundatur, neve bonum cuiusquam nomen in discrimen 

vocetur. 

Can. 518 

§ .1. Ad finem suum assequendum potest inquisitor aliquos, quos de 

re edoctos censeat, ad se accire et interrogare sub iureiurando veritatis 

dicendae et secreti servandi. 

§ 2. In eorum examine servet inquisitor, quantum fieri potest et na

tura inquisitionis patitur, regulas statutas in can. 292-304/. 

Can. 519 

Inquisitor, antequam inquisitionem claudat, potest promotoris iusti

tiae consilium exquirere quoties in aliquam difficultatem inciderit, et 

cum eo acta communicare. 

Can. 520 

§ 1. Expleta inquisitione, inquisitor, addito suffragio suo, omnia 

referat ad Hierarcham. 

§ 2. Hierarcha vel de eius speciali mandato vicarius iudicialis suo-

decreto iubeat ut : 

I o Si appareat denuntiationem solido fundamento esse destitutam, 

id declaretur in actis et acta ipsa in secreto curiae archivo reponantur ; 

2° Si indicia delicti habeantur, sed nondum sufficientia ad accu-

satoriam actionem instituendam, acta in eodem archivo serventur et in

vigiletur interim moribus imputati, qui pro prudenti Hierarchae iudi

cio erit opportune super re audiendus, et, si casus ferat, monendus ad 

normam § 3; > 

3° Si denique certa vel saltem probabilia et sufficientia ad accusa

tionem instituendam argumenta praesto sint, citetur reus ad compa

rendum et procedatur ad ulteriora. 

§ 3. Eum qui versatur in proxima occasione delictum committendi 

vel in quem, ex inquisitione peracta, gravis suspicio cadit delicti com

missi, Hierarcha per se vel per interpositam personam moneat. 

ARTICULUS I I I 

De correptione delinquentis 

Can. 521 

Si reus interrogatus delictum confiteatur, Hierarcha, loco crimina

lis iudicii, utatur correptione iudiciali si eidem locus sit. 
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Can. 522 

Correptio iudicialis locum habere nequi t : 

I o In delictis quae poenam secumferunt excommunicationis Sedi 

Apostolicae, Patriarchae vel Archiepiscopo reservatae, aut poenam pri

vationis beneficii, infamiae, depositionis minoris seu depositionis sim

plicis vel maioris seu degradationis; 

2° Quando agitur de ferenda sententia declaratoria poenae vindi

cativae vel censurae in quam quis inciderit ; 

3° Quando Hierarcha existimet eam non sufficere reparationi scan

dali et restitutioni iustitiae. 

Can. 523 

§ 1. Correptioni locus esse potest semel et iterum, non autem ter

tio contra eundem reum. 

§ 2. Quare si post alteram correptionem reus idem delictum com

miserit, criminale iudicium instrui aut inceptum continuari debet ad 

normam can. 528. 

Can. 524 

Intra fines can. 521, 522, potest correptio ab Hierarcha adhiberi non 

solum antequam gradus fiat ad formale iudicium, sed etiam eo incepto 

ante conclusionem in causa ; ac tunc quidem iudicium suspenditur, nisi 

tamen prosequendum idcirco sit quia correptio in irritum cesserit. 

Can. 525 

§ 1. Correptio adhiberi etiam potest, cum interposita fuit actio dam

ni ex delicto. 

§ 2. Quo in casu Hierarcha potest de bono et aequo, partibus con

sentientibus, videre et dirimere quaestionem de damno. 

§ 3. Sed si censuerit quaestionem de damno difficulter de bono et 

aequo posse definiri, licet ipsi, remissa ordini iudiciario solutione huius 

quaestionis, per correptionem consulere reparationi scandali et emen

dationi delinquentis. 

Can. 526 

§ 1. Correptio iudicialis, praeter monita salutaria, debet plerumque 

coniuncta habere quaedam opportuna remedia, aut poenitentiarum vel 

piorum operum praescriptionem, quae valeant ad publicam reparatio

nem laesae iustitiae aut scandali. 

§ 2. Salutaria remedia, poenitentiae, pia opera reo praescribenda, 

mitiora et leviora esse debent iis, quae in criminali iudicio per senten

tiam condemnatoriam ipsi infligi possent et deberent. 

Can. 527 

Correptio censetur inutiliter adhibita, si reus remedia, poenitentias 

et pia opera sibi praescripta non acceptet aut acceptata non exsequatur. 
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Can. 528 

Si correptio iudicialis vel insufficiens sit ad reparationem scandali 

et restitutionem iustitiae, vel adhiberi nequeat quia reus delictum de

negat, vel inutiliter adhibita fuerit, loci Hierarcha aut vicarius iudi

cialis, de eius speciali mandato, praecipiat ut acta inquisitionis tra

dantur promotori iustitiae. 

C A P U T I I 

De ipso iudicio criminali 

Can. 529 

Salvis praescriptis canonum huius tertiae partis, in iudicio crimi

nali serventur, nisi rei natura obstet, can. 226-452 de iudicio contentioso. 

ARTICULUS I 

De causae introductione et litis contestatione 

Can. 530 

Causa criminalis introducitur per accusationis libellum a promo

tore iustitiae conficiendum secundum normas in can. 531 statutas. 

Can. 531 

Libellus a promotore iustitiae conficiendus indicare debet : 

I o Facta quibus constat delictum; 

2° Speciem delicti, allegatis canonibus qui eo pertinent; 

3° Probationes ex quibus constat de accusati parte in del ic to ; 

4° Facta quae constituunt circumstantias aggravantes vel minuen

tes del ictum; 

5° Poenas in quas accusatus incurrerit iuxta canones indicandos; 

6° Positiones facti seu articuli super quibus interrogandi sunt tum 

reus iuxta interrogatoria libello adnectenda, tum testes iuxta interro

gatoria tempore opportuno exhibenda; 

T 0 Formulas propositas ad dubia, ut dicitur, concordanda. 

Can. 532 

§ 1. Tribunal, postquam viderit rem esse suae competentiae, debet 

quantocius libellum aut admittere aut reiicere, adiectis in hoc altero 

casu reiectionis causis. 

§ 2. Libellus reiiciendus est quoties constat actioni criminali locum 
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non esse ex eo quod v. g. factum imputatum, etsi verum, crimen haud 

constituat, vel propter mortem rei, actionis praescriptionem, querelae 

in casu necessariae defectum. 

§ 3. Si tribunalis decreto libellus reiectus fuerit ob vitia quae emen

dari possunt, promotor iustitiae novum libellum rite confectum debet 

eidem tribunali denuo exhibere; quod si tribunal emendatum libellum 

reiecerit, novae reiectionis rationes exponere debet. 

Can. 533 

Adversus libelli reiectionem, integrum semper est promotori iusti

tiae intra tempus utile decem dierum recursum interponere ad supe

rius tribunal. A quo, audito illius instantiae promotore iustitiae, quae

stio reiectionis expeditissime est definienda. 

Can. 534 

Si tribunal continuo mense ab exhibito libello decretum non edide

rit, quo libellum admittit aut reicit, servetur praescriptum can. 232.